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Iniciativas

QUE REFORMA Y ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES DEL

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, DE LA LEY DEL IM-
PUESTO SOBRE LA RENTA Y DE LA LEY DEL IMPUESTO AL

VALOR AGREGADO, EN MATERIA DE ESTÍMULOS FISCALES

PARA PERSONAS EMPRENDEDORAS, A CARGO DE LA DIPU-
TADA GUSTAVO ADOLFO DE HOYOS WALTHER, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO DE MOVIMIENTO CIUDADANO

Gustavo Adolfo de Hoyos Walther, diputado integran-
te de la LXVI Legislatura y del Grupo Parlamentario
de Movimiento Ciudadano, con fundamento en lo dis-
puesto en los artículos 71, fracción II, de la Constitu-
ción Política de los Estados Unidos Mexicanos; así co-
mo 6, numeral 1, fracción I, 77 y 78 del Reglamento
de la Cámara de Diputados, somete a la consideración
de esta soberanía, la siguiente iniciativa con proyecto
de decreto por el que se reforman y adicionan diversas
disposiciones del Código Fiscal de la Federación, de
las Leyes del Impuesto sobre la Renta, y del Impuesto
al Valor Agregado en materia de estímulos fiscales pa-
ra personas emprendedoras, al tenor de la siguiente

Exposición de Motivos

Una política fiscal moderna no puede limitarse a ser
un instrumento de recaudación, debe ser también un
mecanismo orientado al desarrollo económico, la
equidad y la consolidación de un sistema tributario
progresivo y funcional. La presente iniciativa parte de
una realidad ineludible: el ecosistema emprendedor en
México se encuentra fiscalmente desprotegido en sus
etapas más críticas, particularmente durante el arran-
que de operaciones y la consolidación inicial. Esta
omisión sistémica tiene consecuencias severas sobre la
productividad, la formalización y la innovación en la
economía nacional.

Según datos del Instituto Nacional de Estadística y
Geografía (Inegi), más de 70 por ciento de los nego-
cios en México cierran antes de cumplir tres años. En
particular, la Encuesta sobre Productividad y Compe-
titividad de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas
revela que 48.3 por cierto de los emprendimientos que
fracasan atribuyen dicha circunstancia a la falta de re-
cursos financieros, mientras que 28.6 por ciento seña-
lan como causa principal la excesiva carga administra-
tiva y fiscal.1 Por su parte, el estudio Doing Business

del Banco Mundial indica que en México una empre-
sa promedio debe destinar aproximadamente 241 ho-
ras al año para cumplir sus obligaciones fiscales, lo
que representa un costo significativo en términos de
eficiencia operativa, especialmente para nuevos con-
tribuyentes.2

La situación descrita adquiere particular relevancia si
se considera que las micro, pequeñas y medianas em-
presas (Mipyme) representan 99.8 por ciento de las
unidades económicas del país, generan 52 por ciento
del producto interno bruto y emplean a más de 70 por
ciento de la población ocupada. La falta de un diseño
fiscal diferenciado para estas entidades en su fase de
arranque constituye una barrera estructural al creci-
miento y un incentivo implícito a la informalidad.3

Desde la óptica del derecho tributario, la iniciativa en-
cuentra fundamento constitucional directo en el artícu-
lo 31, fracción IV, de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, que consagra los princi-
pios de equidad y proporcionalidad tributaria. La Su-
prema Corte de Justicia de la Nación ha sostenido en
reiterada jurisprudencia que estos principios no exigen
uniformidad absoluta, sino la adecuación del trata-
miento fiscal a las condiciones objetivas del contribu-
yente.4 En este sentido, el diseño de estímulos fiscales
específicos para contribuyentes que inicien por prime-
ra vez actividades empresariales, productivas o de in-
novación resulta no solo constitucionalmente admisi-
ble, sino obligado por criterios de justicia fiscal
material.

Asimismo, el artículo 25 constitucional impone al Es-
tado la rectoría del desarrollo nacional para fomentar
el crecimiento económico y el empleo, mientras que el
artículo 26 prevé una planeación democrática del des-
arrollo que deberá considerar las necesidades de los
diversos sectores sociales. En este marco, el Estado
puede y debe utilizar los instrumentos fiscales como
palancas de política pública para fomentar sectores es-
tratégicos, tales como el emprendimiento productivo e
innovador.

A nivel internacional, la experiencia comparada re-
fuerza la viabilidad y efectividad de este tipo de ins-
trumentos. Países como Chile, Canadá, Israel y Corea
del Sur han establecido regímenes fiscales especiales
para emprendimientos de alto impacto, reconociendo
que el primer año de operaciones suele ser determi-
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nante para la viabilidad del proyecto económico. La
Organización para la Cooperación y el Desarrollo
Económicos (OCDE) ha recomendado a sus países
miembros, en informes como Taxation and Innovation

(2010)5 y Tax Policy Reforms (2021), diseñar incenti-
vos tributarios focalizados para nuevos agentes econó-
micos.6

La presente iniciativa propone, con base en lo anterior,
una reforma fiscal integral que articule un régimen ju-
rídico coherente y técnicamente sólido para el fomen-
to del emprendimiento. Esta reforma se estructura en
cuatro pilares normativos:

1. La incorporación de una definición legal de “per-

sona emprendedora” en el Código Fiscal de la Fe-
deración, con criterios objetivos de acceso y exclu-
sión, que permita identificar a los beneficiarios de
manera verificable por la autoridad fiscal.

2. La adición de un artículo 208-Bis de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, que otorgue un crédito fis-
cal progresivo por cinco ejercicios fiscales.

3. La adición de un artículo 6-Bis en la Ley del Im-
puesto al Valor Agregado, que habilite un procedi-
miento preferente de devolución del IVA acredita-
ble derivado de inversiones productivas iniciales,
aplicable durante los primeros treinta y seis meses.

Estos pilares se articulan de forma sistémica para ge-
nerar un régimen temporal, progresivo y transparente,
que permita a las personas emprendedoras consolidar-
se durante su primeros años de vida fiscal sin compro-
meter la integridad recaudatoria ni los principios de le-
galidad tributaria. Además, la iniciativa incorpora
cláusulas de incompatibilidad para evitar el doble be-
neficio o la combinación con otros regímenes prefe-
rentes, garantizando así el control fiscal y la rendición
de cuentas.

La reforma propuesta representa un paso hacia un fe-
deralismo fiscal más justo, hacia una política pública
orientada a la inclusión productiva, y hacia un modelo
tributario que reconozca al contribuyente no como su-
jeto pasivo de obligaciones, sino como agente estraté-
gico del desarrollo nacional. Con esta iniciativa, el
Congreso de la Unión tiene la oportunidad de estable-
cer un precedente institucional sólido que combine
responsabilidad fiscal con dinamismo económico. 

A continuación, se agrega una tabla comparativa que
da cuenta de las modificaciones legislativas propues-
tas por la iniciativa que nos ocupa:
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En ese sentido, se somete a la consideración de esta
Soberanía el siguiente proyecto de: 

Decreto por el que se reforman y adicionan diver-

sas disposiciones del Código Fiscal de la Federa-

ción, de las Leyes del Impuesto sobre la Renta, y del

Impuesto al Valor Agregado, en materia de estímu-

los fiscales para personas emprendedoras

Primero. Se adiciona un artículo 5-B al Código Fis-
cal de la Federación, para quedar como sigue:

Artículo 5-B. Para los efectos de las disposiciones

fiscales federales, se entenderá por persona em-

prendedora a la persona física o moral que:

I. No haya tributado, en los cinco ejercicios fis-

cales anteriores, conforme al Título II de la Ley

del Impuesto sobre la Renta, tratándose de per-

sonas morales, ni conforme a la Sección I del ca-

pítulo II del Título IV de dicha ley, tratándose de

personas físicas con actividades empresariales, y

II. Cumpla con los requisitos previstos en las re-

glas de carácter general que al efecto emita el

Servicio de Administración Tributaria.

Las personas físicas o morales que cumplan con lo

anterior podrán ser sujetas de los estímulos fisca-

les, facilidades administrativas y/o regímenes sim-

plificados previstos en este Código, en las demás le-

yes fiscales y en la Ley de Ingresos de la

Federación.

Lo dispuesto en este artículo no será aplicable a

contribuyentes que formen parte de un grupo em-

presarial, que estén controlados directa o indirecta-

mente por otra entidad, o que hayan derivado de

una escisión o fusión.

Segundo. Se adiciona un artículo 208-Bis a la Ley del
Impuesto sobre la Renta, para quedar como sigue:

Artículo 208-Bis. Las personas físicas o morales

que sean consideradas personas emprendedoras

conforme al artículo 5-B del Código Fiscal de la Fe-

deración, podrán aplicar un crédito fiscal conforme

a las siguientes reglas:

I. El crédito fiscal será aplicable por un periodo

de cinco ejercicios fiscales consecutivos, conta-

dos a partir del ejercicio fiscal en el que el con-

tribuyente presente el aviso de inicio de activida-

des ante el Servicio de Administración

Tributaria. Para tal efecto, se otorgará un crédi-

to fiscal equivalente al impuesto sobre la renta

causado, conforme a los siguientes porcentajes:

a) Cien por ciento durante el primer ejercicio

fiscal; 

b) Ochenta por ciento durante el segundo

ejercicio fiscal;

c) Sesenta por ciento durante el tercer ejerci-

cio fiscal;
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d) Cuarenta por ciento durante el cuarto

ejercicio fiscal y,

e) Veinte por ciento durante el quinto ejerci-

cio fiscal.

Cuando el aviso de inicio de actividades se

presente durante el último trimestre del ejer-

cicio fiscal, el cómputo de los cincos ejercicios

se iniciará a partir del ejercicio fiscal siguien-

te. Durante cada uno de los ejercicios en que

aplique este estímulo, los contribuyentes esta-

rán exentos de efectuar pagos provisionales

del impuesto sobre la renta.

II. El crédito solo podrá aplicarse en la declara-

ción anual del ejercicio fiscal correspondiente,

no será acumulable, ni dará lugar a devolución

alguna ni podrá acreditarse contra impuestos

distintos al impuesto sobre la renta;

III. El monto total de los ingresos acumulables

obtenidos durante cada ejercicio en que se apli-

que el estímulo no deberá exceder de cuatro mi-

llones de pesos;

IV. El contribuyente deberá estar al corriente en

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y

presentar en tiempo su declaración anual;

V. Durante el periodo de aplicación del estímulo,

las operaciones con partes relacionadas nacionales

o extranjeras no podrán representar más del vein-

ticinco por ciento del total de los ingresos acumu-

lables en cada ejercicio fiscal correspondiente y,

VI. El Servicio de Administración Tributaria es-

tablecerá, mediante reglas de carácter general, el

procedimiento, requisitos, documentación de so-

porte y mecanismos de verificación aplicables

para el uso del presente estímulo fiscal.

Este crédito fiscal será incompatible con cualquier

otro estímulo fiscal federal previsto en esta u otras

leyes, incluidas las disposiciones transitorias de la

Ley de Ingresos de la Federación del ejercicio fiscal

correspondiente.

Tercero. Se adiciona un artículo 6-Bis a la Ley del
Impuesto al Valor Agregado, para quedar como sigue:

Artículo 6-Bis. Los contribuyentes que cumplan

con la condición de persona emprendedora con-

forme al artículo 5-B del Código Fiscal de la Fe-

deración podrán solicitar, durante los primeros

treinta y seis meses siguientes al inicio de activi-

dades, la devolución del saldo a favor del impues-

to al valor agregado derivado de inversiones en

activos fijos, infraestructura productiva y tecnolo-

gía directamente vinculados con su actividad eco-

nómica.

La devolución se efectuará conforme a un procedi-

miento preferente, mediante reglas de carácter ge-

neral que emita el Servicio de Administración Tri-

butaria, y deberá realizarse en un plazo no mayor

a veinte días hábiles a partir de la presentación de

la solicitud completa.

El beneficio previsto en este artículo será aplicable

siempre que:

I. El contribuyente no haya tributado, en los cin-

co ejercicios fiscales anteriores, conforme al Tí-

tulo II de la Ley del Impuesto sobre la Renta,

tratándose de personas morales, ni conforme a la

Sección I del capítulo II del Título IV de dicha

ley, tratándose de personas físicas con activida-

des empresariales;

II. Se acredite que se trata del primer ejercicio

fiscal en que inicia actividades económicas con

fines empresariales o de innovación productiva;

III. Los bienes o servicios adquiridos guarden

una relación directa con la actividad generadora

del impuesto al valor agregado acreditable, con-

forme al artículo 5 de esta ley, y

IV. El contribuyente se encuentre al corriente en

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales.

Este beneficio será incompatible con cualquier otro

estímulo fiscal en materia de devolución acelerada

o preferente del impuesto al valor agregado.

Artículos Transitorios

Primero. El presente decreto entrará en vigor el 1 de
enero de 2026.
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Segundo. El Servicio de Administración Tributaria
deberá emitir, dentro de los noventa días naturales si-
guientes a la publicación del presente decreto en el
Diario Oficial de la Federación, las reglas de carácter
general necesarias para su adecuada aplicación.

Tercero. Los contribuyentes que hayan iniciado acti-
vidades económicas con anterioridad al 1 de enero de
2026 no podrán acogerse a los estímulos fiscales esta-
blecidos en el presente decreto, aun cuando cumplan
con alguno de los requisitos previstos en el artículo 5-
B del Código Fiscal de la Federación.

Notas

1 Información disponible en: https://www.inegi.org.mx/conteni-

dos/saladeprensa/boletines/2024/EDN/EDN2023.pdf 

2 Información disponible en :

https://archive.doingbusiness.org/en/data/exploreeconomies/mexi-

co 

3 Información disponible en https://www.inegi.org.mx/conteni-

dos/saladeprensa/aproposito/2024/EAP_MIPYMES24.pdf 

4 Tesis con registro digital 900255, emitida por el Pleno de la Su-

prema Corte de Justicia de la Nación, de rubro: Impuestos, pro-

porcionalidad y equidad de los.

5 Información disponible en: https://www.oecd.org/sti/taxation-

and-innovation-2010.pdf 

6 Información disponible en: https://www.oecd.org/tax/tax-policy-

reforms-2021-bf16fc6e-en.htm

Ciudad de México, México, a 9 de abril de 2025.

Diputado Gustavo Adolfo de Hoyos Walther (rúbrica)
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